
 
муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр психолого-педагогической,  

медицинской и социальной помощи № 7 «Способный ребенок» 

(МБУ ЦППМиСП № 7 «Способный ребенок») 
ул. Академика Вавилова, 86 «б», г. Красноярск, РФ, 660059, тел. 262-07-67, e-mail: zppmcp7@mailkrsk.ru, сайт: https://7centr.ru/ 

ОКПО 58799580, ОГРН 1022401947920, ИНН/КПП 2461111203/246101001 

 

 

П Р И К А З 
 

13.03.2023 г                                                     № 3/1-ОТ 
 

 
 

О порядке проведения обучения работников требованиям по охране труда 
 

  
В целях обеспечения выполнения требований Трудового кодекса РФ, Правил обучения 

по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утв. постановлением 

Правительства РФ от 24 декабря 2021 г. N 2464 (далее - Правила), для организации и 

проведения обучения по охране труда и проверки знания требований по охране труда 

работников, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обучение требованиям охраны труда проводить в соответствии с программами 

обучения в зависимости от категории работников (приложение 1 к настоящему приказу). 

 

2. Вновь принимаемым на работу работникам, а также работникам, переводимым на 

другую работу, проводить обучение требованиям охраны труда работников и проверку 

знаний не позднее 60 календарных дней после заключения трудового договора или перевода 

на другую работу соответственно. 

 

3. Обучение по требованиям охраны труда работников и проверку знаний проводить не 

реже одного раза в 3 года. 

 

4. Согласно пункту 54 Правил N 2464 не проводить обучение по Программе обучения 

безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) 

опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в 

рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков специалистов, 

трудовая деятельность которых связана с опасностями, источниками которых являются 

персональные электронно-вычислительные машины (персональные компьютеры), аппараты 

копировально-множительной техники настольного типа, единичные стационарные 

копировально-множительные аппараты, используемые периодически для нужд самой 

организации, иная офисная организационная техника, а также бытовая техника, не 

используемая в технологическом процессе производства, и при этом другие источники 

опасности отсутствуют, а условия труда по результатам специальной оценки условий труда 

являются оптимальными или допустимыми (приложение 2 к настоящему приказу). 

 

5. Кубашевой Т.А., специалисту по охране труда: 

 - обеспечить проведение инструктажей и ведение Журнала регистрации инструктажей 

по охране труда на рабочем месте работников, отнесенных к педагогическому персоналу. 

- обеспечить проведение инструктажей по охране труда и ведение Журнала 

регистрации инструктажей по охране труда на рабочем месте работников, отнесенных к 

административному, учебно-вспомогательному, обслуживающему персоналу. 

 

mailto:zppmcp7@mailkrsk.ru
https://7centr.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403324424/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/403324424/entry/0


6. С целью определения качества знаний, усвоенных и приобретенных работниками 

при обучении по охране труда, осуществлять проверку знания требований охраны труда. 

Результаты проверки оформлять в соответствии с требованиями Правил. 

 

7. Обучение работников требованиям охраны труда и проверка знания требований 

охраны труда осуществляются с отрывом от работы. 

 

8. Допускается проведение обучения работников требованиям охраны труда с 

использованием дистанционных технологий, предусматривающих обеспечение работников, 

проходящих обучение требованиям охраны труда, нормативными документами, учебно-

методическими материалами и материалами для проведения проверки 

знания требований охраны труда, обмен информацией между работниками, проходящими 

обучение требованиям охраны труда, и лицами, проводящими обучение требованиям охраны 

труда, посредством системы электронного обучения, участие обучающихся в интернет-

конференциях, вебинарах, а также администрирование процесса обучения требованиям 

охраны труда на основе использования компьютеров и информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 
 

 

 

  

 

Директор                                                                          Н.И. Жилинская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/403324424/entry/1000


 

 
Приложение 1  

к приказу № 3/1 от 13.03.2023 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФЕССИЙ РАБОТНИКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ,  

ПОДЛЕЖАЩИХ ОБУЧЕНИЮ ТРЕБОВАНИЯМ ОХРАНЫ ТРУДА И ПРОВЕРКЕ ЗНАНИЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА 

 

 

Профессия/должность Вид обучения 
Содержание 

обучения 

Срок 

прохождения 

обучения, 

проверки 

знаний, 

аттестации 

Кто проводит 

обучение, проверку 

знаний, аттестацию 

программа 

Директор Периодическое 

обучение 

руководителей и 

специалистов 

охране труда 

Обучение охране 

труда в объеме 

должностных 

обязанностей. 

Проверка знаний 

требований 

охраны труда 

Не реже 1 раза 

в 3 года 

Организация, 

оказывающая 

услуги по 

обучению 

(лицензированный 

учебный центр, 

проверка знаний – 

квалификационная 

комиссия учебного 

центра) 

Программа А - 
Программа обучения 

по общим вопросам 

охраны труда и 

функционирования 

системы управления 

охраной труда 

Заместитель директора 

Руководитель структурного подразделения 

Специалист по охране труда 

Члены комиссии по проверке знаний 

Уполномоченные (доверенные) лица по охране 

труда профессиональных союзов и иных 

уполномоченных работниками 

представительных органов организаций 

Работники рабочих профессий (класс 1, класс 2 

по результатам СОУТ) 

 Рабочий по комплексному обслуживанию 

здания, 

 Уборщик служебных помещений, 

 Дворник, 

 Сторож 

 



Профессия/должность Вид обучения 
Содержание 

обучения 

Срок 

прохождения 

обучения, 

проверки 

знаний, 

аттестации 

Кто проводит 

обучение, проверку 

знаний, аттестацию 

программа 

Члены комиссии по проверке знания 

требований охраны труда 

 

Периодическое 

обучение 

руководителей и 

специалистов 

охране труда  

 

Периодическое 

обучение 

работников 

рабочих 

профессий 

Обучение охране 

труда в объеме 

должностных 

обязанностей. 

Проверка знаний 

требований 

охраны труда 

Не реже 1 раза 

в 3 года 

Организация, 

оказывающая 

услуги по 

обучению 

(лицензированный 

учебный центр, 

проверка знаний – 

квалификационная 

комиссия учебного 

центра) 

Программа Б - 
Программа обучения 

безопасным методам 

и приемам 

выполнения работ 

при воздействии 

вредных и (или) 

опасных 

производственных 

факторов, 

источников 

опасности, 

идентифицированных 

в рамках 

специальной оценки 

условий труда и 

оценки 

профессиональных 

рисков 

Лица, проводящие инструктажи по охране труда 

и обучение требованиям охраны труда 

 

Работники рабочих профессий (класс 3 по 

результатам СОУТ) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2  

к приказу № 3/1 от 13.03.2023 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОФЕССИЙ РАБОТНИКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ,  

освобожденных от обучения требованиям охраны труда и проверке знаний по охране труда 

по Программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных 

факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков 
специалистов, трудовая деятельность которых связана с опасностями, источниками которых являются персональные электронно-вычислительные машины 

(персональные компьютеры), аппараты копировально-множительной техники настольного типа, единичные стационарные копировально-множительные 

аппараты, используемые периодически для нужд самой организации, иная офисная организационная техника, а также бытовая техника,  

не используемая в технологическом процессе производства, и при этом другие источники опасности отсутствуют, а условия труда по результатам 

специальной оценки условий труда являются оптимальными или допустимыми 

 
1. Педагогические работники: 

 Социальный педагог 

 Педагог дополнительного образования 

 Учитель-логопед 

 Учитель-дефектолог 

 Педагог-психолог 

2. Учебно-вспомогательный персонал: 

 Секретарь-машинистка 

 Специалист по кадрам 

 Диспетчер 

 Специалист по закупкам 

 Инженер-электроник 

 Заведующий хозяйством 

 

 


